
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 27 
6. 8. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Padesátníky přestanou od září 
příštího roku platit  

Od září příštího roku již nebude možné platit 
padesátihaléřovými mincemi. Česká národní 
banka totiž rozhodla o ukončení jejich plat-
nosti ke konci srpna 2008. Důvodem je podle 
centrální banky skutečnost, že přestávají plnit 
svoji úlohu a z oběhu se jich vrací čím dál 
méně. Z oběhu zpět do centrální banky se 
vrací pouze 10 % padesátihaléřových mincí. 
„Tento vývoj odráží změny v chování většiny 
účastníků peněžního oběhu, vývoj preferencí 
spotřebitelů, pokles významu mince této hod-
noty v peněžním oběhu a její malou oblibu  
u veřejnosti,“ uvedla ČNB. V oběhu je  
410 milionů kusů těchto mincí, což představu-
je 41 padesátníků na osobu včetně kojenců.  

Podle člena bankovní rady ČNB Pavla Ře-
žábka bude možné i nadále uvádět ceny zboží 
a služeb v haléřích a jejich násobcích. „Sou-
časná praxe zůstane zachována a zaokrouhlo-
vat na celé koruny se budou jen konečné po-
ložky nákupu pouze při hotovostních plat-
bách,“ uvedl.  

Centrální banka počítá s tím, že výměna 
neplatných mincí bude možná u komerčních 
bank jeden rok – od 1. září 2008 do 31. srpna 
2009. ČNB pak bude mince měnit ještě po 
dobu dalších pěti let až do konce srpna 2014.  

Fincentrum hlásí rekord  
Společnost Fincentrum, jeden z největších 

poskytovatelů služeb finančního poradenství  
v ČR, dosáhla za první pololetí roku 2007 
obratu 130 mil. Kč. V porovnání s předchozím 
rokem vzrostl čtyřnásobně (z 30 mil. Kč) a 
překonal za pouhých šest měsíců celoroční 
obrat roku 2006 (115 mil. Kč). „V roce 2007 
očekáváme celkový obrat na úrovni 300 mil. 
Kč,“ říká Martin Nejedlý, majitel a předseda 
představenstva firmy.  

Češi zkouší štěstí v investiční hře 
Štěstí v investování na kapitálových trzích si 

jen od počátku tohoto roku vyzkoušelo přes 
2000 lidí. Prostřednictvím Burzovní hry  
ATLANTIK FT se přesvědčili, jak by dokázali 
zhodnotit svěřených 10 tisíc USD. V právě 
ukončeném kole si nejlépe vedl Lukáš Pučál-
ka, který měl v závěru na účtu téměř 29 tisíc 
USD (svěřený kredit zhodnotil o 186,5 %). Za 
dobu pětiletého trvání Burzovní hry se jí zú-
častnilo již přes jedenáct tisíc Čechů. Letošní 
vítěz prvního kola, Lukáš Pučálka z Břidličné, 
obdržel za výhru zájezd pro dvě osoby vlastní-
ho výběru od CK Fischer. 

Druhé kolo Burzovní hry roku 2007 probíhá 
od 2. července do 31. prosince 2007. Účastnit 
se mohou všichni zájemci, kteří se zaregistrují 
na stránkách http://akcie.centrum.cz . Do hry je 
možné vstoupit kdykoliv v průběhu jejího 
trvání. Aby obchodování bylo co nejreálnější, 
mají všichni účastníci přístup k dokonalé si-
mulaci aplikace ATLANTIK FT eBroker.  
Díky ní mohou investovat do akcií společností 
a fondů na amerických burzách NYSE,  
NASDAQ, AMEX a dalších, ale také v Ně-
mecku, Švýcarsku či ve Velké Británii. 

Akciové trhy sice hledají směr, ale to našim investorům zřejmě vadí čím dál méně. Bezmála  
400 mil. Kč se totiž vydalo hledat výnos do smíšených a akciových fondů, což tak v prodejích  
o něco málo překonalo i naše zajištěné trvalky. Tolik peněz ovšem do fondů nepřišlo, protože má-
lem čtvrt miliardy korun opustilo fondy peněžního trhu a dluhopisové, takže celková bilance do-
sáhla „jen“ 650 milionů. I to je však překvapivé, protože současná nejistota a strašidelné kolísání 
akciových trhů nebývá tou pravou atmosférou pro velké investování retailu. 

Z fondů peněžního trhu odešlo 90 milionů a pro peníze si tentokrát sáhli i klienti ČSOB, kde se 
dosud odkupy téměř nekonaly. Naopak ISČS Sporoinvest jede jakoby nic a blíží se další, již  
48. rekordní miliardě. Zato dluhopisové fondy na tom stále nejsou dobře jak ve výnosu, tak co od 
investorské obliby. Odešlo z nich dalších 150 milionů a není se co divit, protože již u celé třetiny  
z nich bliká na ročním období ztráta. Skoro až neuvěřitelně si vedou smíšené fondy – dalších 300 
milionů zvládly bez váhání. Opět se o ně podělily bankovní skupiny KB a ČS a pomalu se díky 
tomu dostávají na úroveň ještě nedávno dominující ČSOB. Ta ovšem válcovala trh svými zajiště-
nými fondy, zatímco mixy jsou u ní zanedbatelnou položkou. Leč právě mezi smíšenými fondy lze 
za minulý týden najít i 3,5% pády.  

Ještě hůř ale dopadly akciové fondy, které hlásí i 4% propady (AKRO nových ekonomik, ČSOB 
akciový – Střední a Východní Evropa i ČSOB akciový mix). ČSOB realitní mix za týden odepsal 
dokonce přes 5 % (za tři měsíce již skoro 18 %) a na roce mu zbývá už jen necelých 5 %. Tak či 
onak, příliv 180 milionů do akciových fondů jistě překvapil. Na akciových trzích se v těchto týd-
nech odehrává skutečně drsná hra a na fauly se nedbá. Již předminulý týden byl v Americe nejhorší 
od září 2002, když index S&P 500 oslabil o 5 %. Výprodeje přitom poslaly tržní ocenění indexu 
dle ukazatele P/E na hodnotu 15,4 – nejnižší úroveň za posledních šestnáct let. To navíc vůbec 
neodpovídá hospodářským výsledkům za druhé čtvrtletí, které jsou lepší než očekávané. Přes 60 % 
firem z S&P 500 již reportovalo své zisky, a ty byly v průměru o 9,5 % meziročně vyšší ve srovná-
ní s odhady trhu, který očekával tento růst zisku jen kolem 5 %. 

Další propad se ovšem odehrál v pátek, kdy po reakci na horší makrodata akcie sice začaly ztrá-
cet, ale pak se opět prohloubila skepse vůči americkému hypotečního trhu. Zejména poslední půl-
hodinu indexy padaly jak podťaté a 2,5% ztráty jistě otřesou dnešní Evropou. 

Zájem o fondy je stále značný 

AKTUÁLNĚ 

Růst trhu životního pojištění o 11,6 procenta 
Členským pojišťovnám ČAP vzrostlo za  

II. čtvrtletí tohoto roku celkové předepsané 
pojistné o téměř 6 %, čímž dosáhlo hodnoty 
64,9 mld. Kč proti 61,2 mld. Kč za stejné ob-
dobí loňského roku. 

Tempo růstu trhu udává 
zejména životní pojištění, 
které v I. pololetí roku mezi-
ročně vzrostlo o 11,6 % a 
vykazuje hodnotu 25,1 mld. 
Kč. Nárůstu bylo dosaženo 
především zájmem o jedno-
rázově placené pojistné, které 
vzrostlo o 27,9 %. Obchodní 
produkce v tomto segmentu 
narostla o více než 40 % na 6,8 mld. Kč proti  
4,6 mld. ve stejném období loňského roku. 
Běžné placené pojistné vzrostlo jen o 5,9 %, 
tedy o jedinou miliardu korun na 17,75 mld. 
Kč. Zvýšený zájem je především o produkty 

investičního pojištění. Nárůst v této oblasti 
pojištění reálně odráží dlouhodobý trend přesu-
nu zájmu spotřebitelů od konzervativních po-
jistných produktů k produktům investičním, ale 

také zkvalitňování informač-
ní a prodejní podpory ze 
strany pojišťoven. Současně 
dochází k přesunům jednorá-
zových zdrojů z ukončených 
pojistných smluv do jejich 
investičně orientované vari-
anty. 
Roste i neživotní pojištění, 
které přes mírný pokles na 
začátku roku dosáhlo objemu 

39,7 mld. Kč, což je o 2,7 % více než v 1. po-
loletí loňského roku. Na výsledku se podílelo 
zejména pojištění motorových vozidel. Podni-
katelská pojištění, jejichž hlavní součástí je i 
pojištění majetku, nadále stagnují. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                               Zdroj: Peníze.cz 
kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 

 akciové fondy -1,98 % -4,49 % 1,73 % 7,40 % 27,13 % 
 dluhopisové fondy 0,01 % -0,14 % -1,07 % -0,46 % 1,64 % 
 fondy fondů -1,14 % -1,79 % -1,94 % -1,70 % 3,31 % 
 fondy peněžního trhu -0,17 % -0,43 % 0,24 % 1,60 % 4,20 % 
 smíšené fondy -0,87 % -1,91 % -2,12 % 1,01 % 5,13 % 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://akcie.centrum.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 27/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Bankovní rada zvýšila úrokové sazby 
Bankovní rada České národní banky podle očekávání zvýšila úrokové sazby o čtvrt procentního 

bodu. Hlavní sazba vzrostla na 3 %, Česko má přesto stále nejnižší sazby v EU, z důležitých zemí 
pro finanční trhy je dokonce má čtvrté nejnižší na světě, po Japonsku, Singapuru a Švýcarsku. 
Bankéři zareagovali především na tři letošní fenomény: nejrychlejší spotřebu domácností za po-
slední tři roky, nejvyšší růst mezd za posledních pět let a slabou korunu vůči euru. To vše dohro-
mady znamená riziko vyšší inflace. Celý finanční trh zvýšení sazeb čekal. Hypotéky a spotřebitel-
ské úvěry budou dál pokračovat v postupném zdražování, bankéři totiž zvýší do dvanácti měsíců 
sazbu minimálně na 3,5 %. 

Nárůst sazeb ČNB zvýší výkonnost peněžních fondů 
Rozhodnutí České národní banky o zvýšení úrokových sazeb by měla zvýšit výnosy fondů pe-

něžního trhu. Vyšší sazby ale nebudou mít zřejmě velký vliv na výkonnost dluhopisových fondů, 
protože v jejich hodnotě byl nárůst již započítán. Shodli se na tom odborníci oslovení ČTK. Lepší 
výnosy fondů podle nich zvyšují zájem investorů o jejich nákup. 

Výdaje na důchody nemají vliv na spokojenost  
Čím vyšší je úroveň veřejných výdajů, tím méně mají důchodci dojem, 

že jsou jejich příjmy dostatečné. Vyplývá to z již třetího celosvětového 
výzkumu skupiny AXA, zkoumajícího život v důchodovém věku jak  
z pohledu samotných důchodců, tak ekonomicky aktivních jednotlivců. 
Výsledky výzkumu byly porovnány s úrovní veřejných výdajů na důcho-
dy ve 13 zemích OECD.  V pěti zemích s nejvyšší úrovní veřejných vý-
dajů méně než polovina důchodců (46 %) v rámci průzkumu AXA Reti-
rement Scope 2007 uvedla, že jejich příjmy jsou „dostačující“ nebo 
„zcela dostačující“, zatímco v pěti zemích s nejnižší úrovní veřejných 
výdajů uvedly tytéž odpovědi téměř dvě třetiny (65 %) respondentů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Obchody na energetické burze rostou 
Energetická burza Praha vstoupila do druhé fáze. Během první hodiny bylo uzavřeno osm obcho-

dů za celkem 37,5 mil. eur (přibližně 1,06 mld. Kč). Jedna megawatthodina se nyní obchoduje za 
56,97 eur (cca 1607 Kč), první obchod byl uzavřen za 55,50 eur. Po úvodním týdnu tedy mohou 
registrovaní obchodníci nakoupit elektřinu na další dva roky. Pokud obchodníci chtějí koupit do-
dávky na rok 2008, musejí dát vždy nabídku i na rok 2009. Cenu na rok 2008 přitom burza zafixo-
vala na 50,42 eur (cca 1420 Kč), volně obchodovatelné jsou v rámci kontraktu dodávky na rok 
2009. Ty jsou aktuálně zhruba o 6,50 eur dražší než na rok 2008. Pro srovnání na německé burze  
v Lipsku stojí 1 MWh na rok 2008 55,10 eur a na rok 2009 o 15 eurocentů méně. 

Energetická burza má prvního obchodníka z ciziny 
Energetická burza Praha podepsala smlouvu s prvním zahraničním účastníkem obchodování. Ke 

14 obchodníkům z tuzemska přibyl dominantní hráč na slovenském energetickém trhu Slovenské 
elektrárne. ČTK informaci zjistila z webových stánek burzy a potvrdil ji mluvčí Burzy cenných 
papírů Praha Jiří Kovařík. 

ČKA by měla převést akcie Agrobanky na ČNB 
Ministerstvo financí chce převést několik stovek akcií Agrobanky, které vlastní Česká konsoli-

dační agentura, na Českou národní banku. Důvodem je podle vyjádření ČNB, o kterém 25. červen-
ce informovalo ministerstvo finanací, sjednocení výkonu akcionářských práv a posílení vlivu cent-
rální banky jako věřitele Agrobanky. Ministerstvo návrh předložilo vládě ke schválení. ČNB je  
s téměř 18% podílem jedním z hlavních akcionářů Agrobanky a také jejím věřitelem. Centrální 
banka má vůči Agrobance dvě pohledávky za celkem 17,2 mld. Kč. Ministerstvo financí navrhuje 
na ČNB převést 320 kusů zaknihovaných akcií o jmenovité hodnotě 100 Kč a šest listinných akcií 
o jmenovité hodnotě 100 tisíc Kč. 

Brokeři Wood a Patria zvýraznili na burze náskok  
Brokeři Wood & Company a Patria Finance v červenci na pražské burze zvýraznili převahu při 

obchodování s akciemi. Firma Wood & Company zobchodovala akcie za takřka 50 mld. Kč a Pa-
tria Finance za více než 47,2 mld. Kč. Třetí Česká spořitelna měla objem 16,6 mld. Kč.  

Inflace v eurozóně klesla  
Meziroční míra inflace spotřebitelských cen 

v eurozóně se v červenci snížila na 1,8 % 
z 1,9 % v červnu. Oznámil to statistický úřad 
Eurostat na základě prvního rychlého odhadu.  

Cena ropy na 78,77 USD  
Zpráva o nečekaně prudkém propadu zásob 

ropy ve Spojených státech vytlačila 1. srpna 
odpoledne světovou cenu ropy na nový re-
kord. Americká lehká ropa po zprávě zdražila 
až o půl dolaru na 78,77 USD za barel a pře-
konala dosavadní maximum 78,40 USD  
z loňského 14. července.  

Rothschildovi sloučí vlastnictví 
Dynastie Rothschildů sloučí vlastnictví brit-

ské a francouzské větve, které patří do jejího 
bankovního impéria. Konečným vlastníkem 
Rothschildovy bankovní skupiny je společnost 
Concordia, v které teď bude mít 100% podíl 
společnost Paris Orléans. Uvedla to agentura 
Reuters. Paris Orléans vlastní 50 % Concordie 
a za zbývajících 50 % zaplatí 446 mil. eur (asi 
12,6 mld. Kč). Část peněz bude v hotovosti a 
část v akciích. 

ING – Regionální pojišťovna roku 
Mezinárodní časopis Life & Pensions ohod-

notil společnost ING Insurance Central Euro-
pe jako nejlepší regionální pojišťovnu roku. 
Zástupci tohoto měsíčníku na slavnostním 
vyhlášení v Londýně udělili 12 cen nejlepším 
poskytovatelům pojištění a penzí na poli sprá-
vy rizika, kapitálu a financí. Podle poroty 
časopisu Life & Pensions „má ING Insurance 
Central Europe stále náskok před svou konku-
rencí. Má chuť zdravě riskovat, aby mohla 
jako první vstoupit na trhy vyznačující se 
vysokým růstem“.  

Buffett dal na charitu 
Miliardář Warren Buffett dal charitativním 

organizacím akcie za 2,1 mld. USD (přes  
44 mld. Kč). Investiční a pojišťovací firma 
Berkshire Hathaway Inc. oznámila, že investor 
dal pěti nadacím přes 572 300 jejích akcií. 
Buffett má v Berkshire kontrolní podíl. Buffett 
(76 let) tak plní prohlášení z června minulého 
roku, kdy slíbil, že bude dávat ze svého bohat-
ství charitativním organizacím majetek v mili-
ardách dolarů. Letošní dar je za 2,12 mld. 
USD. Dar se bude opakovat každý rok po 
zbytek investorova života. 

Fitch zvyšuje výhled ratingu SR 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch zlep-

šila výhled pro rating dlouhodobých závazků 
Slovenska v cizí měně na „pozitivní“ z před-
chozího „stabilní“. Výhledy ostatních ratingů 
jako i jejich výše zůstaly beze změny. Hlav-
ním důvodem pro zlepšení výhledu bylo 
zejména očekávání o přijetí eura v roce 2009.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 27/2007 

EU proti praní špinavých peněz  
Do poloviny letošního prosince mají členské 

státy EU povinnost zavést novou směrnici  
„o předcházení zneužití finančního systému  
k praní peněz a financování terorismu“. Pro 
sektor finančních služeb to bude s velkou 
pravděpodobností znamenat řadu náročných 
strukturálních, organizačních i procesních 
změn. Dodržování nových legislativních poža-
davků si od některých finančních institucí 
vyžádá rozsáhlé investice do informačních 
technologií. Podle průzkumu společnosti Ernst 
& Young si finanční instituce v otázce připra-
venosti na zavedení nové směrnice věří a neo-
bávají se ztráty obchodů či poklesu výnosů. 
Otazníkem pro většinu z nich však zůstávají 
přímé dopady na klienty a trh. Průzkum probí-
hal v ČR, SR, Maďarsku a ve Slovinsku. 

Citi: Best Cash Management House 
Skupina Citi získala již druhým rokem po 

sobě ocenění časopisu Euromoney „The Best 
Cash Management House v regionu střední a 
východní Evropy“. Kromě toho Citi získala 
další dvě globální ceny Best Emerging Market 
M&A House a Best ABS House i několik 
dalších regionálních či lokálních ocenění.  

Rostoucí obchody lákají investory   
Podle nejnovějšího Průzkumu důvěry sou-

kromého kapitálu společnosti Deloitte ve 
střední Evropě je rok 2007 skvělým rokem pro 
investování soukromého kapitálu v tomto 
regionu. Index důvěry soukromého kapitálu ve 
střední Evropě dosáhl zatím nejvyšších hod-
not, a proto se předpokládá, že objem obchodů 
uzavřených letos dosáhne rekordní výše. Jen 
za první půl rok navýšily fondy své prostředky 
přibližně o 1,5 mld. eur. Obdobně dramatický 
vývoj zaznamenala i oblast fúzí a akvizic zná-
mých národních značek soukromými investo-
ry. (např. Oaktree koupila značku Stock, spo-
lečnost AIG Capital Partners koupila bulhar-
skou telekomunikační společnost BTC aj.) 

Čínská ICBC předstihla Citigroup  
Největší bankou světa z hlediska tržní hod-

noty se 23. července díky dlouhodobému růstu 
svých akcií stala čínská Industrial and Com-
mercial Bank of China (ICBC). Banka pod 
kontrolou čínské vlády předstihla amerického 
finančního giganta Citigroup. Akcie ICBC 
následně na šanghajské burze stouply o 2,7 % 
na 5,75 jüanu. Tržní hodnota banky se tak 
dostala na 254 mld. USD čili asi 5,2 bil. Kč.  

Intesa Sanpaolo posiluje pozici  
Největší italská banka Intesa Sanpaolo chce 

koupit za 4,4 mld. eur (123,8 mld. Kč) menší 
italskou banku CariFirenze. Akvizicí posílí 
své postavení v severní a střední části země, 
zvláště ve vlivném regionu Toskánsko. CariFi-
renze je jednou z několika zbývajících 
samostatných bank v zemi. Intesa Sanpaolo 
nejprve koupí od skupiny akcionářů, vč. nada-
ce Ente CariFirenze, podíl 40,3 %. Poté zahájí 
veřejnou nabídku na odkup 41,1 % akcií. 

Wallich & Matthes má zájem o vstup do ČAOCP  
V ČR zastoupená nizozemská finanční společnost Wallich & Matthes má zájem stát se členem 

České asociace obchodníků s cennými papíry. V asociaci je 11 domácích nebankovních makléř-
ských firem včetně několika členů pražské burzy. Sesterské firmy Wallich & Matthes Czech Re-
public a Wallich FX Services s.r.o. se představily členům asociace po červnové valné hromadě 
asociace. Prezident asociace Martin Kozumplík vyzval ostatní, aby zvážili případné rozšíření člen-
ské základny.  

Klienti KTP Quantum si již vyzvedli čtyři pětiny odškodnění  
Klienti zkrachovalého obchodníka s cennými papíry KTP Quantum během necelých tří týdnů 

převzali zhruba čtyři pětiny z odškodnění vypláceného garančním fondem. Celkem 12 865 osobám 
bylo vyplaceno takřka 289 mil. Kč, uvedla Česká spořitelna, která výplaty organizuje. Vyplácení 
zbytku z původních 366 mil. Kč potrvá do konce srpna. 

Majetek Čechů ve fondech v pololetí stoupl  
Majetek, který měli Češi na konci 1. pololetí uložený v podílových fondech, překročil 300 mld. 

Kč. To bylo o 29 mld. Kč více než na konci roku 2006. Výsledky zveřejnily Asociace fondů a asset 
managementu (AFAM) a Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Na domácí fondy připadlo 167 mld. 
Kč a na zahraniční fondy 133 mld. Kč.  

Voda – zajímavý investiční hit? 
Jednou z nejzajímavějších investičních příležitostí  

v oblasti tzv. sociálně odpovědných investičních strategií 
je voda a odvětví na ni navázané. Nyní probíhá upisování 
již druhého otevřeného akciového fondu – ČSOB Vodní-
ho bohatství 2. „Objem vložených finančních prostředků 
v něm k 20. červenci činil 504 mil. Kč. Jde o úspěšné 
pokračování ČSOB Fondu vodního bohatství 1, který byl 
založen a upsán na jaře tohoto roku a spravuje aktiva ve 
výši přesahující 883 mil. Kč,“ doplňuje údaje Jan Barta, generální ředitel ČSOB Investiční společ-
nosti. Investice do vody přináší zajímavá zhodnocení. Průměrná výkonnost Palisades Water Indexu 
(Globálního indexu sektoru vody) v posledních třech letech byla 21 %, zatímco Globální index byl 
překonán v průměru o 10 %. 

BANKY 

Raiffeisen stavební spořitelna rozšířila nabídku 
Raiffeisen stavební spořitelna a.s. přichystala pro své stávající i nové klienty novinky v podobě 

dvou nových překlenovacích úvěrů. Produktové portfolio rozšířila o úvěr „Družstevní bydlení“ pro 
klienty z řad fyzických osob a o úvěr „Panel Kredit Plus“ určený pro právnické osoby. Prostřednic-
tvím nového úvěru „Družstevní bydlení“ mohou financovat pořízení družstevního bytu ti klienti 
Raiffeisen stavební spořitelny, kteří nemají možnost ručit žádnou nemovitostí. Pro zajištění úvěru 
jsou místo ručení nemovitostí požadováni dva ručitelé. Úvěr je možné splatit předčasně bez ja-
kýchkoli sankcí. Překlenovací úvěr „Panel Kredit Plus“ je novinkou, která dosud na tuzemském 
finančním trhu chyběla. S jeho pomocí si tyto právnické osoby mohou zajistit jen 3,5% p.a. fixní 
úrokovou sazbu úvěru ze stavebního spoření. 

Každý z nás přispěl své bance již 1800 Kč 
I za současného růstu objemu úvěrů, a tedy i růstu příjmů z úroků, tvoří více než třetinu zisku 

bank poplatky (poplatky za vedení účtu, poplatky za výběr z bankomatu, poplatek za účetní polož-
ku, aj.). Jedná se navíc o druhou nejvyšší položku v portfoliu českých bank. Podle serveru 
www.bankovnipoplatky.com zaplatili občané ČR na bankovních poplatcích bezmála 18 mld. Kč. 
Při úrokových sazbách z vkladů kolem 1 až 1,5 % se tak většině klientů jejich peníze v bankách 
znehodnocují. Rozhodujícím faktorem, který vede k znehodnocování úspor v bankách, jsou ex-
trémní bankovní poplatky. 

Nabídka Moravského Peněžního Ústavu 
Klienti, kteří si u Moravského Peněžního Ústavu založí termínovaný vkladový účet s výpovědní 

lhůtou, mohou dle srovnání spořicích účtů na serveru Měšec.cz dosáhnout nejvýhodnějších podmí-
nek úročení, a to nejen v konkurenci bank, které tradičně nabízejí o něco nižší vkladové úroky, ale 
též mezi spořitelními družstvy. Moravský Peněžní Ústav nabízí vkladový účet s termínovanou 
výpovědní lhůtou pro vklady od 100 tisíc Kč a úročení až do výše 4,9 %. Při vkladech nad 1 mil. 
Kč lze však dosáhnout ještě výhodnějších individuálně sjednaných podmínek.  

http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 27/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ISE se sloučí s Eurexem 
Akcionáři americké společnosti Internatio-

nal Securities Exchange Holdings (ISE) 
schválili návrh fúze s německou společností 
Eurex, která patří do skupiny Deutsche Börse. 
Němci návrh předložili letos v dubnu, kdy za 
ISE nabídli 2,8 mld. USD (57,5 mld. Kč). 
Sloučením vznikne transatlantický lídr v ob-
lasti obchodů s finančními deriváty. 

Příjmy závislé na nepřímých daních  
Většina zemí spoléhá v posledních letech 

stále více na příjmy z nepřímých daní, když 
daně z příjmů právnických osob naopak stále 
snižuje. Zatímco na počátku 90. let minulého 
století se daně podniků pohybovaly v průměru 
kolem 38 %, letos je to již necelých 27 %. 
Vyplývá to z nejnovějšího průzkumu společ-
nosti KPMG v 92 zemích světa. V případě 
některých států, jako například Turecka nebo 
Mexika, tak nepřímé daně tvoří až polovinu 
státních příjmů.  

Deutsche Bank odchází z Íránu  
Největší německá bankovní společnost 

Deutsche Bank na podzim ukončí své obchod-
ní aktivity v Íránu. Banka sdělila, že kvůli 
nutnosti plnit monitorovací směrnice OSN, 
Evropské unie a německého ministerstva hos-
podářství je podnikání v této zemi příliš ná-
kladné. Z Íránu se již stáhly i jiné německé 
banky v čele s druhou největší Commerzbank.  

AXA a BNP Paribas na Ukrajině  
 Finanční skupina AXA a UkrSibbank, ukra-

jinská bankovní dceřiná společnost BNP Pari-
bas, oznámily, že spojí své síly na ukrajinském 
trhu neživotního pojištění a vytvoří společný 
podnik pod názvem Ukrainian Insurance Alli-
ance (UIA). Konsolidace tržních podílů Vesko 
a UIA přinese AXA a BNP Paribas třetí místo 
(přibližně 7% tržní podíl) na rychle rostoucím 
ukrajinském trhu. Obě společnosti budou ve 
společném vlastnictví AXA a UkrSibbank a 
jejich řízení bude kontrolovat AXA.  

Druhá největší banka eurozóny  
Akcionáři italských bank Capitalia SpA a 

Unicredit SpA schválili převzetí, z nějž vzejde 
druhá největší banka v eurozóně. Napsala to 
agentura AP. Unicredit po dohodě kupuje 
Capitalii za 21,5 mld. eur. Ta to schválila letos 
v květnu.  

SR: úroková sazba dál na 4,25 % 
Slovenská centrální banka nechala hlavní 

úrokovou sazbu beze změny na 4,25 %. Saz-
ba, od které se odvíjí úročení vkladů a úvěrů  
v komerčních bankách, se na této úrovni drží 
již tři měsíce.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

UNIQA zavádí mezinárodní informační servis 
Pojišťovací koncern UNIQA zavádí od července novou informační telefonickou službu UNIQA 

Companion pro své klienty, dostupnou zatím v sedmi zemích Evropy. Bude na ní možné získat 
informace pro nejrůznější životní situace na cestách (ceny pohonných hmot, rychlostí limity, poča-
sí, adresa lékařů či lékárny, směnný kurz aj.), v domácnosti (instalatérské práce, zabouchnuté dveře 
od bytu), při zdravotních obtížích nebo v kontaktu s úřady. Službu UNIQA Companion bude mož-
né využít též k dotazům týkajícím se využití volného času (kulturní či sportovní akce). 

Allianz pojišťovna rozšiřuje asistenční služby 
Asistenční služby pomáhají v urgentních případech klientům Allianz pojišťovny s odstraněním 

havarijních situací a stavu nouze v bytě či nemovitosti. Modré stránky Allianz zprostředkují kon-
takt na poskytovatele široké škály služeb souvisejících s nemovitostí a domácností v případě růz-
ných oprav apod. Obě tyto služby jsou k dispozici 24 hodin denně, 365 dní v roce. Od července 
Allianz pojišťovna dále rozšířila variantu Exkluziv navíc o servis domácích elektrospotřebičů, 
které nejsou starší pěti let a nevztahuje se na ně záruka. Pojištěný má nárok na bezplatné využití 
dvou asistenčních zásahů ročně. 

Pojištění, které potěší rodiny i sportovce 
UNIQA pojišťovna zaznamenala od loňského léta prudký nárůst 

zájmu o své cestovní pojištění. Veřejnost oceňuje zejména krytí rizika 
teroristického útoku a živelních pohrom, jako jsou povodně, tsunami 
nebo hurikány. Speciální tarif pro aktivní jedince chrání při mnoha 
tzv. adrenalinových sportech (létání, parašutismus, speleologie, potá-
pění aj.) provozovaných na zahraničních cestách. Rodiny až se čtyřmi 
dětmi do 18 let mohou cestovat s komplexním pojištěním UNIQA za 
56 Kč denně. Komplexní pojištění zahrnuje pojištění léčebných výloh, 
úrazové pojištění, pojištění odpovědnosti a zavazadel. 

Pojišťovny vybraly za pololetí na pojistném více 
Nárůst pojistného trhu opět začíná nabírat tempo. Pojišťovny vybraly na pojistném v prvním 

pololetí podle předběžných výsledků 64,9 mld. Kč, což byl meziroční nárůst o téměř 6 %. V prv-
ním čtvrtletí rostl trh polovičním tempem. Informovala o tom Česká asociace pojišťoven, která 
sdružuje firmy s 99% podílem na trhu.  

Počet vydaných AXA karet dosáhl téměř 11 tisíc  
Počet vydaných AXA karet dosáhl na konci letošního června téměř 11 tisíc. Od listopadu 2006, 

kdy ji finanční skupina AXA uvedla na trh, zaplatili držitelé AXA karty jejím prostřednictvím 
téměř 140 mil. Kč. AXA kartu může využívat každý klient AXA penzijního fondu, který se stane 
členem AXA Clubu. Karta jako jediná v ČR umožňuje spořit jejím držitelům na penzi. Členové 
AXA Clubu získají při platbách u partnerů dvě a více procent na svůj účet penzijního připojištění 
(např. Schlecker 3 %, Datart 3 %, Benzina 50 hal. z každého načerpaného litru, Kanzelsberger  
7 %). Na takto naspořené prostředky se vztahuje státní příspěvek a daňové úlevy.  

Nové klientské centrum DIRECT Pojišťovny  
DIRECT Pojišťovna otevřela pro své zákazníky nové prostory Klientského centra v ulici Jankov-

cova v Praze - Holešovicích (pondělí až pátek od 9 do 19 hod.). „Pracovníci nového Klientského 
centra poskytují zákazníkům komplexní asistovanou pomoc. Podávají informace a vyřizují admi-
nistrativu. I nadále však zůstáváme věrni přímému modelu prodeje a kromě nově vybudovaného 
centra nemáme žádné pobočky ani sítě prodejců,“ říká provozní ředitel pojišťovny Martin Hurt.   

V bankomatech ČSOB lze dobíjet karty O2 
 ČSOB rozšířila od 1. srpna škálu dostupných služeb a svým klientům umožňuje dobíjet si před-

placené karty mobilního operátora O2 v bankomatech ČSOB a Poštovní spořitelny. Všichni, kteří 
si dobijí předplacenou SIM kartu O2 v období od 1. srpna do 30. září navíc získají speciální bonus 
v podobě 10 % z dobíjené částky.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

